



2023/0207(COD)

13. 10. 2023

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

8 - 46

Návrh zprávy
Paolo Borchia
(PE752.796v01-00)

kterým se mění rozhodnutí (EU) 2017/1324, pokud jde o pokračování účasti Unie na Partnerství pro výzkum a inovace v oblasti Středomoří (PRIMA) v rámci programu Horizont Evropa

Návrh rozhodnutí
(COM(2023)0359 – C9-0213/2023 – 2023/0207(COD))

Pozměňovací návrh 8

Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri

Návrh rozhodnutí

Právní východisko 4 a (nové)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

s ohledem na sdělení Komise na téma „globální přístup k výzkumu a inovacím; Evropská strategie mezinárodní spolupráce v měnícím se světě“ (COM(2021)0252 final),

Or. en

Pozměňovací návrh 9

Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri

Návrh rozhodnutí

Bod odůvodnění 2 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(2a) Partnerství pro výzkum a inovace v oblasti Středomoří (PRIMA) v rámci programu Horizont Evropa představuje úspěšný nástroj pro pokrok v oblasti výzkumu a inovací, zejména v systémech výzkumu a inovací zúčastněných zemí, ve vědecké diplomacii ve středomořském regionu a s přidanou hodnotou pro Unii. Partnerství rovněž přispívá k tomu, aby se region stal lídrem v řešeních odolných vůči změně klimatu, aby podporoval vědecký pokrok a poskytoval technická řešení pro vodní a zemědělsko-potravinářské oblasti a jejich propojenost.

Or. en

Pozměňovací návrh 10

Jordi Solé

za skupinu Verts/ALE

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 3 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(3a) Program realizuje prováděcí struktura PRIMA (PRIMA-IS), která byla zřízena v Barceloně, a toto místo přispělo k účinnosti a účelnosti partnerství.

Or. en

Pozměňovací návrh 11
Jordi Solé
za skupinu Verts/ALE

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(4) Vzhledem k tomu, že původní odůvodnění a cíle partnerství PRIMA jsou stále platné a zpráva o průběžném hodnocení²⁰ dospěla k závěru, že partnerství PRIMA je úspěšným nástrojem s přidanou hodnotou pro Unii, měla by Unie i nadále poskytovat finanční podporu, aby partnerství PRIMA mohlo financovat výzkumné a inovační akce ve stejné tematické oblasti až do roku 2027, a uvést tento nástroj do souladu s víceletým finančním rámcem Unie a programovými cykly programů v oblasti výzkumu a inovací sladěnými s víceletým finančním rámcem. Celková doba trvání partnerství PRIMA by navíc měla být prodloužena do roku 2031, aby bylo možné plně provést podporované výzkumné a inovační akce.

(4) vzhledem k tomu, že původní odůvodnění a cíle partnerství PRIMA jsou stále platné, **zejména proto, že ruská invaze na Ukrajinu v plném rozsahu dále destabilizovala již tak křehké zemědělské trhy v jižním Středomoří, takže přechod na neznečištěné přírodní zdroje a zdravé, spravedlivé, odolné a udržitelné potravinové systémy je pro středomořské společnosti ještě naléhavější prioritou**, a zpráva o průběžném hodnocení²⁰ dospěla k závěru, že partnerství PRIMA je úspěšným nástrojem s přidanou hodnotou pro Unii, měla by Unie i nadále poskytovat finanční podporu, aby partnerství PRIMA mohlo financovat výzkumné a inovační akce ve stejné tematické oblasti až do roku 2027, a uvést tento nástroj do souladu s víceletým finančním rámcem Unie a programovými cykly programů v oblasti výzkumu a inovací sladěnými s víceletým finančním rámcem. Celková doba trvání partnerství PRIMA by navíc měla být prodloužena do roku 2031, aby bylo možné plně provést podporované výzkumné a inovační akce.

Odůvodnění

Ruská invaze na Ukrajinu dále negativně ovlivnila země dovážející potraviny na jihu Středomoří, a proto je ještě důležitější posílit partnerskou spolupráci v rámci programu PRIMA v oblasti udržitelných potravinových systémů v těchto zranitelných regionech.

Pozměňovací návrh 12

Ladislav Ilčíč
za skupinu ECR

Návrh rozhodnutí

Bod odůvodnění 4 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(4a) Aktuálnost tematického rozsahu programu PRIMA, konkrétně zemědělsko-potravinářských systémů a integrovaných vodních zdrojů a vodohospodářství ve středomořské oblasti je stále vyšší. Nedostatek vody souvisí s 10 % nárůstu celosvětové migrace. Změna klimatu a související přírodní katastrofy mají ničivý dopad na zemědělskou produkci. To vyžaduje intenzivnější opatření v oblasti preventivních a adaptačních opatření, jako je vývoj nákladově efektivních technologií odsolování, fytosanitární ochrana rostlinných druhů, jakož i šlechtění druhů a odrůd, jako jsou olivovníky, odolné vůči změněným podmínkám, neboť by se jednalo o nejúčinnější strategii pro přizpůsobení se změně klimatu.

Pozměňovací návrh 13

Jordi Solé
za skupinu Verts/ALE

Návrh rozhodnutí

Bod odůvodnění 4 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(4a) Podle šesté hodnotící zprávy pracovní skupiny II Mezivládního panelu pro změnu klimatu se očekává, že středomořské ekosystémy budou nejvíce zasaženy důsledky postupující změny klimatu. Proto se musí dále zvýšit podíl finančních prostředků na projekty související s klimatem.

Or. en

Odůvodnění

V souladu s tematickými cíli programu PRIMA by měl být zvýšen podíl financování projektů souvisejících s klimatem.

Pozměňovací návrh 14

Ladislav Ilčík

za skupinu ECR

Návrh rozhodnutí

Bod odůvodnění 4 b (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(4b) Kromě toho by budoucí hodnocení programu PRIMA měla rovněž posoudit potřebu rozšíření oblasti působnosti cílů partnerství. Zejména je třeba plně zvážit začlenění spolupráce v oblasti čisté energie s přihlédnutím k dopadu nových energetických portfolií na jiné primární zdroje (tj. vodu, půdu a zemědělství). Nový přístup založený na propojení mezi vodou, energetikou a potravinami může subjektům s rozhodovací pravomocí pomoci porozumět tomuto složitému energetickému systému a propojit plánování zdrojů s náležitými technickými odbornými znalostmi a správou.

Or. en

Pozměňovací návrh 15

Jordi Solé

za skupinu Verts/ALE

Návrh rozhodnutí

Bod odůvodnění 5 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(5a) Ačkoli by měl být zachován tematický rozsah programu PRIMA, jsou nezbytné změny v řízení programu. Hodnocení programu odhaluje určitý potenciál pro zlepšení. Míra úspěšnosti v oddílu 1 je tak nízká, že může potenciální žadatele v budoucnu odradit. Situaci by mohly zlepšit dodatečné zdroje, menší, ale početné projekty, lépe uzpůsobené výzvy a další zdokonalení postupu výzvy v rámci dvoufázového procesu výzvy k předkládání návrhů a učinit účast na výzvách v oddíle 1 atraktivnější.

Or. en

Odůvodnění

Jedním z hlavních zjištění průběžné zprávy je, že financování obdrží méně než 5 % žádostí. Míra úspěšnosti je velmi nízká, což znamená vysokou míru úsilí velkého počtu aktérů bez záruky financování. Nebude-li tato otázka řešena, může potenciální žadatele v budoucnu odradit.

Pozměňovací návrh 16

Jordi Solé

za skupinu Verts/ALE

Návrh rozhodnutí

Bod odůvodnění 5 b (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(5b) Dalším znepokojivým zjištěním průběžného hodnocení je, že účastnické státy jižního Středomoří obdržely pouze 28 % celkových finančních prostředků. Je naprosto nezbytné, aby program PRIMA podporoval řadu činností v oblasti výzkumu a inovací, včetně budování

kapacit, odborné přípravy, zvyšování povědomí a šíření informací, aby se zvýšila míra absorpce programu jednotného trhu.

Or. en

Odůvodnění

Účastnické státy jižního Středomoří mají jedinečné zkušenosti s řešením nedostatku vody a dalších problémů souvisejících s vodou, které často předcházejí problémům jiných zúčastněných států, a širší účast zemí jižního Středomoří na projektech programu PRIMA by přispěla k hlubšímu pochopení těchto problémů ve všech prioritních oblastech.

Pozměňovací návrh 17
Maria da Graça Carvalho

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 7 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(7a) S cílem pomoci s globální transformací energetiky může program PRIMA hrát důležitou úlohu a přispět k posílení spolupráce v odvětví energetiky s cílem podpořit udržitelný rozvoj v oblasti Středomoří při současném zachování hospodářského blahobytu místních komunit. Užší spolupráce mezi účastníky na podporu výzkumných a inovačních činností zaměřených na rozvoj energie z obnovitelných zdrojů, rozvoj propojení elektroenergetických soustav a rozvoj a zavádění vodíku z obnovitelných zdrojů a nízkouhlíkového vodíku může v blízké budoucnosti připravit půdu pro zavedení této oblasti činnosti do cílů programu PRIMA.

Or. en

Pozměňovací návrh 18
Maria da Graça Carvalho

Návrh rozhodnutí

Bod odůvodnění 7 b (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(7b) Program PRIMA by měl fungovat jednoduchým, pružným, otevřeným a transparentním způsobem, poskytovat včas veškeré relevantní informace všem účastníkům a propagovat své činnosti, včetně činností v oblasti informování a šíření informací, širší veřejnosti. Program PRIMA-IS by měl podporovat své činnosti zapojováním do informačních kampaní a podporou vzdělávací a osvětové činnosti s účastí akademických, vědeckých a znalostních sítí, sociálních a hospodářských partnerů, organizací sdělovacích prostředků, průmyslu a malých a středních podniků a dalších subjektů. Program PRIMA-IS a zúčastněné státy by měly vyvinout zvláštní úsilí s cílem zajistit, aby veřejnost byla dostatečně a včas informována o svých činnostech, s cílem posílit dialog se společnostmi, zvýšit povědomí o výzkumu a inovacích a podpořit aktivní účast s cílem podpořit konstruktivní postoje k výsledkům prováděných činností. Struktura PRIMA-IS by měla zřídit spolehlivou komunikační platformu, která usnadní výměnu informací, osvědčených postupů a výsledků výzkumu mezi zúčastněnými státy i mimo ně.

Or. en

Pozměňovací návrh 19
Maria da Graça Carvalho

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 7 c (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(7c) Program PRIMA by měl usilovat o to, aby sloužil jako regionální model vědecké diplomacie a podporoval spolupráci a konstruktivní zapojení mezi

členskými státy a středomořskými sousedy, přičemž by měl uznat klíčovou úlohu vědy v mezinárodních vztazích. Měla by rovněž podporovat vztahy se středomořskými zeměmi, které se programu PRIMA dosud neúčastní, a mezinárodními zúčastněnými stranami s cílem řešit společné výzvy. Věda a technologie hrají v geopolitickém prostředí stále důležitější úlohu a mohou mnoha způsoby podporovat diplomatické úsilí, včetně prosazování a obrany evropských hodnot, jako je akademická svoboda, etika a integrita výzkumu, rovnost a rozmanitost žen a mužů a otevřená věda a data. Zúčastněné státy by proto měly uznat geopolitický význam výzkumu a inovací v oblasti Středomoří a zdůraznit kooperativní povahu partnerství při řešení regionálních výzev.

Or. en

Pozměňovací návrh 20
Maria da Graça Carvalho

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 7 d (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(7d) Program PRIMA by měl aktivně usilovat o součinnost a doplňkovost s dalšími regionálními, evropskými a mezinárodními partnerstvími a dalšími programy kooperativního výzkumu a podporovat je. Zvláštní pozornost by měla být věnována evropským partnerstvím, společným podnikům a dalším iniciativám se společnými cíli a odpovídajícími činnostmi. To by vytvořilo příležitosti pro oblasti výzkumu, které se v současné době neřeší, a podpořilo by to aplikace v jiných odvětvích. Mělo by se rovněž usilovat o součinnost s příslušnými činnostmi a programy na regionální úrovni, včetně evropských regionálních a strukturálních fondů, jakož i s dobročinnými nadacemi a

Pozměňovací návrh 21
Maria da Graça Carvalho

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 7 e (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(7e) Struktura PRIMA-IS a zúčastněné státy by měly vyvinout další úsilí ke zlepšení účinnosti svých činností zjednodušením komplexnosti způsobené různými vnitrostátními režimy financování, zefektivněním vnitrostátních správních postupů, zkrácením doby pro udělení grantu a zlepšením dostupnosti financování výzkumu a inovací. Toto úsilí by se mělo rovněž zaměřit na snížení byrokracie, zajištění spolehlivých a rychlých procesů a podporu účinného využívání zdrojů.

Pozměňovací návrh 22
Jordi Solé
za skupinu Verts/ALE

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(8) Finanční příspěvek Unie na partnerství PRIMA by měl být podmíněn formálním závazkem zúčastněných států poskytnout finanční příspěvek alespoň ve výši příspěvku Unie. Z tohoto důvodu by dodržování formálních finančních závazků měla pravidelně a pečlivě sledovat prováděcí struktura partnerství PRIMA

(8) Finanční příspěvek Unie na partnerství PRIMA by měl být podmíněn formálním závazkem zúčastněných států poskytnout finanční příspěvek alespoň ve výši příspěvku Unie. Z tohoto důvodu by dodržování formálních finančních závazků měla pravidelně a pečlivě sledovat prováděcí struktura partnerství PRIMA

(PRIMA-IS).

(PRIMA-IS). *Komise by měla pravidelně posuzovat plnění závazků přijatých zúčastněnými zeměmi a na základě tohoto hodnocení by měla mít možnost přijmout případně vhodná opatření.*

Or. en

Odůvodnění

Je nezbytné, aby Komise měla pravomoc sledovat, zda zúčastněné státy projekty provádějí nebo k nim odpovídajícím způsobem přispívají. V opačném případě by mohlo být financování ze strany EU ukončeno.

Pozměňovací návrh 23 **Sandra Pereira**

Návrh rozhodnutí **Bod odůvodnění 8**

Znění navržené Komisí

(8) Finanční příspěvek Unie na partnerství PRIMA by měl být podmíněn formálním závazkem zúčastněných států **poskytnout finanční příspěvek alespoň ve výši příspěvku Unie**. Z tohoto důvodu by dodržování formálních finančních závazků měla pravidelně a pečlivě sledovat prováděcí struktura partnerství PRIMA (PRIMA-IS).

Pozměňovací návrh

(8) Finanční příspěvek Unie na partnerství PRIMA by měl být podmíněn formálním závazkem zúčastněných států **příspěť k financování programu PRIMA přiměřeným příspěvkem z vnitrostátních zdrojů relevantních pro cíle programu PRIMA**. Z tohoto důvodu by dodržování formálních finančních závazků měla pravidelně a pečlivě sledovat prováděcí struktura partnerství PRIMA (PRIMA-IS).

Or. pt

Pozměňovací návrh 24 **Sandra Pereira**

Návrh rozhodnutí **Bod odůvodnění 11**

Znění navržené Komisí

(11) **Celkový příspěvek Unie by měl být stanoven jako maximální částka**. V souladu s čl. 16 odst. 5 nařízení (EU)

Pozměňovací návrh

(11) V souladu s čl. 16 odst. 5 nařízení (EU) 2021/695 by mělo být možné **zvýšit** příspěvek Unie z programu Horizont

2021/695 by mělo být možné, *aby byl* příspěvek Unie z programu Horizont Evropa na *partnerství* PRIMA *navýšen o uvedené příspěvky třetích zemí přidružených k programu Horizont Evropa. Podmínkou by mělo být, že celková částka, o kterou se zvýší příspěvek Unie, bude alespoň vyrovnána příspěvkem zúčastněných států.*

Evropa na *program* PRIMA.

Or. pt

Pozměňovací návrh 25

Jordi Solé

za skupinu Verts/ALE

Návrh rozhodnutí

Bod odůvodnění 14 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(14a) V zájmu maximalizace dopadu programu a využití hodnoty vědecké diplomacie je třeba posílit činnosti v oblasti komunikace a šíření informací, které by zvýšily povědomí o programu a zajistily široké skutečné šíření jeho výsledků.

Or. en

Pozměňovací návrh 26

Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri

Návrh rozhodnutí

Bod odůvodnění 15

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(15) Prodloužení partnerství PRIMA vyžaduje monitorování a hodnocení tohoto partnerství v souladu s ustanoveními programu Horizont Evropa. Komise by měla provést průběžné hodnocení partnerství PRIMA nejpozději do 31. prosince 2025 a závěrečné hodnocení

(15) Prodloužení partnerství PRIMA vyžaduje monitorování a hodnocení tohoto partnerství v souladu s ustanoveními programu Horizont Evropa. Komise by měla provést průběžné hodnocení partnerství PRIMA nejpozději do 31. prosince 2025 a závěrečné hodnocení

nejpozději do 31. prosince 2031, které by mělo být součástí celkového průběžného a závěrečného hodnocení programu Horizont Evropa. Hodnocení by měla posoudit kvalitu a účinnost *partnerství* PRIMA a pokrok dosažený při plnění jeho cílů. Výsledky a závěry těchto hodnocení by měla Komise zveřejnit a šířit. V souladu s čl. 10 odst. 2 písm. c) nařízení (EU) 2021/695 by partnerství PRIMA mělo mít přístup jasně zohledňující jeho životní cyklus, mělo by být časově omezené a mělo by zahrnovat podmínky pro postupné ukončení financování z programu Horizont Evropa.

nejpozději do 31. prosince 2031, které by mělo být součástí celkového průběžného a závěrečného hodnocení programu Horizont Evropa. Hodnocení by měla posoudit kvalitu a účinnost *programu* PRIMA a pokrok dosažený při plnění jeho cílů *a provádět monitorování a hodnocení tohoto partnerství v souladu s ustanoveními programu Horizont 2020 i programu Horizont Evropa*. Výsledky a závěry těchto hodnocení by měla Komise zveřejnit a šířit. V souladu s čl. 10 odst. 2 písm. c) nařízení (EU) 2021/695 by partnerství PRIMA mělo mít přístup jasně zohledňující jeho životní cyklus, mělo by být časově omezené a mělo by zahrnovat podmínky pro postupné ukončení financování z programu Horizont Evropa.

Or. en

Pozměňovací návrh 27
Maria da Graça Carvalho

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 15 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(15a) Průběžné hodnocení programu PRIMA by se mělo rovněž zabývat možnostmi rozšíření cílů partnerství PRIMA na další oblasti, zejména na odvětví energetiky. Je třeba neustále usilovat o udržitelnou globální transformaci energetiky. Intenzivní spolupráce s oblastí Středomoří má v tomto ohledu zvláštní význam pro evropský výzkum. Závěrečné hodnocení programu PRIMA by mohlo posoudit možnosti další spolupráce mezi Evropskou unií a oblastí Středomoří v oblasti výzkumu a inovací se zvláštním zaměřením na výzkum v oblasti energetiky.

Or. en

Pozměňovací návrh 28

Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri

Návrh rozhodnutí

Bod odůvodnění 15 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

(15a) V zájmu zlepšení dopadu a výsledků programu PRIMA by měly být posíleny synergie s dalšími nástroji programu Horizont Evropa. Kromě toho by měla být posílena součinnost mezi projekty s cílem podpořit výměnu mezi jednotlivými projekty, podpořit budování komunit s delší životností, zvýšit celkový počet příjemců a spolupráci jih-jih.

Or. en

Pozměňovací návrh 29

Sandra Pereira

Návrh rozhodnutí

Čl. 1 – odst. 1 – bod 2

Rozhodnutí (EU) 2017/1324

Čl. 2 – odst. 1

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

1. Partnerství PRIMA přispívá k obecným a konkrétním cílům nařízení (EU) 2021/695, a zejména článku 3 uvedeného nařízení, a plní **obecné cíle** budovat kapacity v oblasti výzkumu a inovací, rozvíjet znalosti a **společná** inovativní řešení pro zemědělsko-potravinářské systémy v zájmu zajištění jejich udržitelnosti a pro integrované zásobování vodou a hospodaření s ní v oblasti Středomoří, zajistit, aby tyto systémy a zásobování vodou a hospodaření s ní byly odolnější vůči změně klimatu, účinnější, nákladově efektivnější a environmentálně a sociálně udržitelnější a přispět k řešení problémů v oblasti nedostatku vody,

1. Partnerství PRIMA přispívá k obecným a konkrétním cílům nařízení (EU) 2021/695, a zejména článku 3 uvedeného nařízení, a plní **cíle založené na veřejném zájmu a vnitrostátních politikách, s cílem** budovat kapacity v oblasti výzkumu a inovací, rozvíjet **technické** znalosti a **přiměřená** inovativní řešení pro zemědělsko-potravinářské systémy v zájmu zajištění jejich **hospodářské, sociální a environmentální** udržitelnosti a pro integrované zásobování vodou a hospodaření s ní v oblasti Středomoří, zajistit, aby tyto systémy a zásobování vodou, **veřejný přístup k vodě** a hospodaření s ní byly odolnější vůči

potravinového zabezpečení, výživy, zdraví, blahobytu a migrace už na jejich začátku.“
;

změně klimatu, účinnější, nákladově efektivnější a environmentálně a sociálně udržitelnější a přispět k řešení problémů v oblasti nedostatku vody, potravinového zabezpečení, výživy, zdraví, blahobytu a migrace už na jejich začátku.“ ;

Or. pt

Pozměňovací návrh 30 **Maria da Graça Carvalho**

Návrh rozhodnutí

Čl. 1 – odst. 1 – bod 2

Rozhodnutí (EU) 2017/1324

Čl. 2 – odst. 1

Znění navržené Komisí

1. Partnerství PRIMA přispívá k obecným a konkrétním cílům nařízení (EU) 2021/695, a zejména článku 3 uvedeného nařízení, a plní obecné cíle budovat kapacity v oblasti výzkumu a inovací, rozvíjet znalosti a společná inovativní řešení pro zemědělsko-potravinářské systémy v zájmu zajištění jejich udržitelnosti a pro integrované zásobování vodou a hospodaření s ní v oblasti Středomoří, zajistit, aby tyto systémy a zásobování vodou a hospodaření s ní byly odolnější vůči změně klimatu, účinnější, nákladově efektivnější a environmentálně a sociálně udržitelnější a přispět k řešení problémů v oblasti nedostatku vody, potravinového zabezpečení, výživy, zdraví, blahobytu a migrace už na jejich začátku.“
;

Pozměňovací návrh

1. Partnerství PRIMA přispívá k obecným a konkrétním cílům nařízení (EU) 2021/695, a zejména článku 3 uvedeného nařízení, a plní obecné cíle budovat kapacity v oblasti výzkumu a inovací, rozvíjet znalosti a společná inovativní řešení pro zemědělsko-potravinářské systémy v zájmu zajištění jejich udržitelnosti a pro integrované zásobování vodou a hospodaření s ní v oblasti Středomoří, zajistit, aby tyto systémy a zásobování vodou a hospodaření s ní byly odolnější vůči změně klimatu, účinnější, nákladově efektivnější a environmentálně a sociálně udržitelnější a přispět **k lepší spolupráci v oblasti energetiky a** k řešení problémů v oblasti nedostatku vody, potravinového zabezpečení, výživy, zdraví, blahobytu a migrace už na jejich začátku.“
;

Or. en

Pozměňovací návrh 31 **Sandra Pereira**

Návrh rozhodnutí

PE754.745v01-00

16/26

AM\1288050CS.docx

Čl. 1 – odst. 1 – bod 3 – písm. a
Rozhodnutí (EU) 2017/1324
Čl. 3 – odst. 1

Znění navržené Komisí

Finanční příspěvek Unie, včetně prostředků EHP, je roven výši příspěvků zúčastněných států na partnerství PRIMA. Příspěvek Unie činí až **325 000 000** EUR a je rozdělen takto:

Pozměňovací návrh

Finanční příspěvek Unie, včetně prostředků EHP, je roven výši příspěvků zúčastněných států na partnerství PRIMA. Příspěvek Unie činí až **650 000 000** EUR a je rozdělen takto:

Or. pt

Pozměňovací návrh 32
Sandra Pereira

Návrh rozhodnutí

Čl. 1 – odst. 1 – bod 3 – písm. a
Rozhodnutí (EU) 2017/1324
Čl. 3 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí

b) až **105 000 000** EUR z programu Horizont Evropa.

Pozměňovací návrh

b) až **430 000 000** EUR z programu Horizont Evropa.

Or. pt

Pozměňovací návrh 33
Sandra Pereira

Návrh rozhodnutí

Čl. 1 – odst. 1 – bod 3 – písm. a
Rozhodnutí (EU) 2017/1324
Čl. 3 – odst. 1 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí

Výše finančního příspěvku Unie z programu Horizont Evropa může být navýšena o příspěvky třetích zemí přidružených k programu Horizont Evropa v souladu s čl. 16 odst. 5 nařízení (EU) 2021/695 **za předpokladu, že celkové navýšení příspěvku Unie bude doplněno**

Pozměňovací návrh

Výše finančního příspěvku Unie z programu Horizont Evropa může být navýšena o příspěvky třetích zemí přidružených k programu Horizont Evropa v souladu s čl. 16 odst. 5 nařízení (EU) 2021/695.

*přinejmenším stejně vysokým příspěvkem
zúčastněných států podle čl. 1 odst. 1.*

Or. pt

Pozměňovací návrh 34
Sandra Pereira

Návrh rozhodnutí

Čl. 1 – odst. 1 – bod 4 – písm. a

Rozhodnutí (EU) 2017/1324

Čl. 4 – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí

c) každý zúčastněný stát se zaváže
příspěť na financování **partnerství** PRIMA
příspěvkem z vnitrostátních zdrojů
relevantních z hlediska cílů **partnerství**
PRIMA, **kteřý je přinejmenším rovný
příspěvku Unie;**

Pozměňovací návrh

c) každý zúčastněný stát se zaváže
příspěť na financování **programu** PRIMA
odpovídajícím příspěvkem z vnitrostátních
zdrojů relevantních z hlediska cílů
programu PRIMA;

Or. pt

Pozměňovací návrh 35
Jordi Solé
za skupinu Verts/ALE

Návrh rozhodnutí

Čl. 1 – odst. 1 – bod 4 – písm. c

Rozhodnutí (EU) 2017/1324

Čl. 4 – odst. 3

Znění navržené Komisí

Komise průběžně posuzuje plnění závazků
přijatých zúčastněnými státy a může
přijmout vhodná opatření, **včetně** opatření
uvedených v článku 9.

Pozměňovací návrh

Komise průběžně posuzuje plnění závazků
přijatých zúčastněnými státy a **na základě
tohoto posouzení** může přijmout vhodná
opatření, **zejména** opatření **uvedená** v
článku 9, **včetně rozhodnutí o ukončení,
snížení nebo pozastavení finančního
příspěvku Unie;**

Or. en

Odůvodnění

Nesouhlasíme s návrhem zpravodaje vypustit čl. 4 odst. 3. Za účelem ochrany finančních zájmů Unie by Komise měla mít právo finanční příspěvek Unie ukončit, snížit nebo pozastavit, pokud bude program PRIMA prováděn nedostatečně nebo pokud zúčastněné státy nepřispívají nebo přispívají pouze částečně.

Pozměňovací návrh 36

Sandra Pereira

Návrh rozhodnutí

Čl. 1 – odst. 1 – bod 4 – písm. c

Rozhodnutí (EU) 2017/1324

Čl. 4 – odst. 3

Znění navržené Komisí

Komise průběžně posuzuje plnění závazků přijatých zúčastněnými státy a ***může přijmout vhodná opatření, včetně opatření uvedených v článku 9.***

Pozměňovací návrh

Komise průběžně posuzuje plnění závazků přijatých zúčastněnými státy a ***posouzení zveřejní.***

Or. pt

Pozměňovací návrh 37

Jordi Solé

za skupinu Verts/ALE

Návrh rozhodnutí

Čl. 1 – odst. 1 – bod 6

Rozhodnutí (EU) 2017/1324

Čl. 6 – odst. 1

Znění navržené Komisí

1. ***Partnerství PRIMA podporuje širokou škálu činností v oblasti výzkumu a inovací, jak jsou popsány v jeho ročním pracovním programu, a to prostřednictvím:***

Pozměňovací návrh

1. ***Program PRIMA podporuje širokou škálu výzkumných a inovačních činností, které se zabývají širokou škálou úrovní technologické připravenosti a zajišťují vhodnou rovnováhu mezi malými a velkými projekty, včetně budování kapacit a odborné přípravy v zúčastněných státech jižního Středomoří, jak je popsáno v jeho ročním pracovním programu, a to prostřednictvím:***

Odůvodnění

Dalším znepokojivým zjištěním průběžného hodnocení je, že zúčastněné státy jižního Středomoří obdržely pouze 28 % celkových finančních prostředků. Je naprosto nezbytné, aby program PRIMA podporoval řadu činností v oblasti výzkumu a inovací, včetně budování kapacit, odborné přípravy, zvyšování povědomí a šíření informací, aby se zvýšila míra absorpce programu jednotného trhu.

Pozměňovací návrh 38

Jordi Solé

za skupinu Verts/ALE

Návrh rozhodnutí

Čl. 1 – odst. 1 – bod 6

Rozhodnutí (EU) 2017/1324

Čl. 6 – odst. 10 – písm. b

Znění navržené Komisí

b) návrhy jsou vybírány na základě nadnárodních výzev k předkládání návrhů a jsou hodnoceny alespoň třemi nezávislými odborníky, a to na základě těchto kritérií přidělení financování: excellence, dopadu, kvality a účinnosti provádění;

Pozměňovací návrh

b) návrhy jsou vybírány na základě nadnárodních výzev k předkládání návrhů a jsou hodnoceny alespoň třemi nezávislými odborníky, a to na základě těchto kritérií přidělení financování: excellence, dopadu, ***plnění kritérií udržitelnosti***, kvality a účinnosti provádění;

Or. en

Pozměňovací návrh 39

Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri

Návrh rozhodnutí

Čl. 1 – odst. 1 – bod 12

Rozhodnutí (EU) 2017/1324

Čl. 1 – odst. 1 – bod 12

Znění navržené Komisí

1. Struktura PRIMA-IS poskytne Komisi přístup k veškerým informacím týkajícím se nepřímých akcí, jež financuje. Tyto informace obsahují příspěvky a výsledky příjemců zapojených do

Pozměňovací návrh

1. Struktura PRIMA-IS poskytne Komisi přístup k veškerým informacím týkajícím se nepřímých akcí, jež financuje. Tyto informace obsahují příspěvky a výsledky příjemců zapojených do

nepřímých akcí nebo jakékoli jiné informace považované za nezbytné pro vypracovávání, provádění, sledování a hodnocení politik nebo programů Unie či případně zúčastněných států.

nepřímých akcí nebo jakékoli jiné informace považované za nezbytné pro vypracovávání, provádění, sledování a hodnocení politik nebo programů Unie či případně zúčastněných států. ***Tyto informace jsou rovněž přístupné Evropskému parlamentu a orgánům zúčastněných států, pokud se týkají nepřímých akcí, které zahrnují příjemce usazené na jejich příslušných územích. Tato přístupová práva jsou omezena na nekomerční využití a využití mimo hospodářskou soutěž a musí odpovídat příslušným předpisům o zachování důvěrnosti.***

Or. en

Odůvodnění

Poskytování přístupu k informacím se vztahuje na financující organizace Evropského parlamentu a členských států stejně jako na Komisi.

Pozměňovací návrh 40 **Sandra Pereira**

Návrh rozhodnutí

Čl. 1 – odst. 1 – bod 12

Rozhodnutí (EU) 2017/1324

Čl. 11a – odst. 2

Znění navržené Komisí

2. Struktura PRIMA-IS poskytne Komisi pro účely vypracovávání, provádění, sledování a hodnocení politik nebo programů Unie informace obsažené v předložených návrzích. To platí obdobně pro zúčastněné státy, pokud jde o návrhy zahrnující žadatele usazené na jejich území.

Pozměňovací návrh

2. Struktura PRIMA-IS poskytne Komisi ***a členským státům*** pro účely vypracovávání, provádění, sledování a hodnocení politik nebo programů ***členských států a*** Unie informace obsažené v předložených návrzích. To platí obdobně pro zúčastněné státy, pokud jde o návrhy zahrnující žadatele usazené na jejich území.

Or. pt

Pozměňovací návrh 41

Maria da Graça Carvalho

Návrh rozhodnutí

Čl. 1 – odst. 1 – bod 13

Rozhodnutí (EU) 2017/1324

Čl. 12 – odst. 4

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

Sekretariát struktury PRIMA-IS zřídí spolehlivou komunikační platformu pro usnadnění výměny informací, osvědčených postupů a výsledků výzkumu s cílem zvýšit informovanost o činnostech programu PRIMA a jejich šíření.

Or. en

Pozměňovací návrh 42

Jordi Solé

za skupinu Verts/ALE

Návrh rozhodnutí

Čl. 1 – odst. 1 – bod 14

Rozhodnutí (EU) 2017/1324

Čl. 14 – odst. 1

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

1. Činnosti partnerství PRIMA jsou průběžně sledovány a pravidelně přezkoumávány, aby se zajistil maximální dopad, vědecká excelence a co nejúčelnější a nejefektivnější využití zdrojů. Výsledky sledování a pravidelných přezkumů jsou použity při sledování evropských partnerství v rámci hodnocení programu Horizont Evropa podle článků 50 a 52 nařízení (EU) 2021/695.

1. Činnosti, ***účinnost a transparentnost*** partnerství PRIMA, ***jakož i hodnocení úspěšnosti***, jsou průběžně sledovány a pravidelně přezkoumávány, aby se zajistil maximální dopad, vědecká excelence a co nejúčelnější a nejefektivnější využití zdrojů. Výsledky sledování a pravidelných přezkumů jsou použity při sledování evropských partnerství v rámci hodnocení programu Horizont Evropa podle článků 50 a 52 nařízení (EU) 2021/695.

Or. en

Pozměňovací návrh 43

Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri

Návrh rozhodnutí

Čl. 1 – odst. 1 – bod 14

Rozhodnutí (EU) 2017/1324

Čl. 14 – odst. 3

Znění navržené Komisí

3. Komise provede průběžné a závěrečné hodnocení partnerství PRIMA v rámci hodnocení programu Horizont Evropa v souladu s článkem 52 nařízení (EU) 2021/695 za pomoci nezávislých externích odborníků vybraných na základě otevřeného a transparentního postupu.

Pozměňovací návrh

3. Komise **do prosince 2025** provede průběžné a **do 31. prosince 2031** závěrečné hodnocení partnerství PRIMA v rámci hodnocení programu Horizont Evropa v souladu s článkem 52 nařízení (EU) 2021/695 za pomoci nezávislých externích odborníků vybraných na základě otevřeného a transparentního postupu.

Or. en

Pozměňovací návrh 44

Jordi Solé

za skupinu Verts/ALE

Návrh rozhodnutí

Čl. 1 – odst. 1 – bod 14

Rozhodnutí (EU) 2017/1324

Čl. 14 – odst. 4

Znění navržené Komisí

4. Průběžné a závěrečné hodnocení uvedená v odstavci 3 posoudí, jak partnerství PRIMA naplňuje své poslání a cíle, zahrnou všechny jeho činnosti a zhodnotí jeho evropskou přidanou hodnotu, účinnost, efektivitu, včetně otevřenosti a transparentnosti, vhodnost prováděných činností, včetně činností prováděných **v oblasti** průmyslu a malými a středními podniky, a jejich jednotnost nebo doplňkovost s příslušnými regionálními, celostátními a unijními politikami, včetně synergií s jinými částmi programu Horizont Evropa, jako jsou jiná partnerství, mise, klastry a tematické nebo zvláštní programy. Hodnocení **berou v úvahu hlediska** zúčastněných subjektů jak na úrovni Unie, tak na úrovni jednotlivých

Pozměňovací návrh

4. Průběžné a závěrečné hodnocení uvedená v odstavci 3 posoudí **míru úspěchu a absorpce zúčastněných států jižního Středomoří i způsob**, jak partnerství PRIMA naplňuje své poslání a cíle, zahrnou všechny jeho činnosti a zhodnotí jeho evropskou přidanou hodnotu, účinnost, efektivitu, včetně otevřenosti a transparentnosti, vhodnost prováděných činností, včetně činností prováděných **nevládními organizacemi, občanskou společností, odvětvím** průmyslu a malými a středními podniky, a jejich jednotnost nebo doplňkovost s příslušnými regionálními, celostátními a unijními politikami, včetně synergií s jinými částmi programu Horizont Evropa, jako jsou jiná partnerství, mise, klastry a tematické nebo

členských států. V případě potřeby zahrnou také posouzení nejučinnějšího způsobu politických zásahů pro veškeré budoucí akce, jakož i posouzení vhodnosti a soudržnosti případného obnovení partnerství PRIMA, a to s ohledem na celkové politické priority a podpůrné prostředí pro výzkum a inovace, včetně postavení vůči dalším iniciativám podporovaným prostřednictvím programu Horizont Evropa. Při provádění uvedených hodnocení vezme Komise plně v úvahu administrativní dopad na partnerství PRIMA a usiluje o snížení administrativní zátěže a zajištění jednoduchosti a plné transparentnosti procesu hodnocení.

zvláštní programy. *V* hodnocení *jsou zohledněny názory všech relevantních* zúčastněných subjektů jak na úrovni Unie, tak na úrovni jednotlivých států. V případě potřeby zahrnou také posouzení nejučinnějšího způsobu politických zásahů pro veškeré budoucí akce, jakož i posouzení vhodnosti a soudržnosti případného obnovení partnerství PRIMA, a to s ohledem na celkové politické priority a podpůrné prostředí pro výzkum a inovace, včetně postavení vůči dalším iniciativám podporovaným prostřednictvím programu Horizont Evropa. Při provádění uvedených hodnocení vezme Komise plně v úvahu administrativní dopad na partnerství PRIMA a usiluje o snížení administrativní zátěže a zajištění jednoduchosti a plné transparentnosti procesu hodnocení. *Průběžné a závěrečné hodnocení rovněž posoudí možnost doplnění nových témat výzkumu a inovací souvisejících s klimatem.*

Or. en

Pozměňovací návrh 45

Ladislav Ilčíč

za skupinu ECR

Návrh rozhodnutí

Čl. 1 – odst. 1 – bod 14

Rozhodnutí (EU) 2017/1324

Čl. 14 – odst. 4

Znění navržené Komisí

4. Průběžné a závěrečné hodnocení uvedená v odstavci 3 posoudí, jak partnerství PRIMA naplňuje své poslání a cíle, zahrnou všechny jeho činnosti a zhodnotí jeho evropskou přidanou hodnotu, účinnost, efektivitu, včetně otevřenosti a transparentnosti, vhodnost prováděných činností, včetně činností prováděných v oblasti průmyslu a malými a středními podniky, a jejich jednotnost nebo doplňkovost s příslušnými regionálními,

Pozměňovací návrh

4. Průběžné a závěrečné hodnocení uvedená v odstavci 3 posoudí, jak partnerství PRIMA naplňuje své poslání a cíle, zahrnou všechny jeho činnosti a zhodnotí jeho evropskou přidanou hodnotu, účinnost, efektivitu, včetně otevřenosti a transparentnosti, vhodnost prováděných činností, včetně činností prováděných v oblasti průmyslu a malými a středními podniky, a jejich jednotnost nebo doplňkovost s příslušnými

celostátními a unijními politikami, včetně synergií s jinými částmi programu Horizont Evropa, jako jsou jiná partnerství, mise, klastry a tematické nebo zvláštní programy. Hodnocení berou v úvahu hlediska zúčastněných subjektů jak na úrovni Unie, tak na úrovni jednotlivých členských států. V případě potřeby zahrnou také posouzení nejúčinnějšího způsobu politických zásahů pro veškeré budoucí akce, jakož i posouzení vhodnosti a soudržnosti případného obnovení partnerství PRIMA, a to s ohledem na celkové politické priority a podpůrné prostředí pro výzkum a inovace, včetně postavení vůči dalším iniciativám podporovaným prostřednictvím programu Horizont Evropa. Při provádění uvedených hodnocení vezme Komise plně v úvahu administrativní dopad na partnerství PRIMA a usiluje o snížení administrativní zátěže a zajištění jednoduchosti a plné transparentnosti procesu hodnocení.

regionálními, celostátními a unijními politikami, včetně synergií s jinými částmi programu Horizont Evropa, jako jsou jiná partnerství, mise, klastry a tematické nebo zvláštní programy. Hodnocení berou v úvahu hlediska zúčastněných subjektů jak na úrovni Unie, tak na úrovni jednotlivých členských států. V případě potřeby zahrnou také posouzení nejúčinnějšího způsobu politických zásahů pro veškeré budoucí akce, jakož i posouzení vhodnosti a soudržnosti případného obnovení partnerství PRIMA, a to s ohledem na celkové politické priority a podpůrné prostředí pro výzkum a inovace, včetně postavení vůči dalším iniciativám podporovaným prostřednictvím programu Horizont Evropa. **Hodnocení posoudí potřebu rozšíření oblasti působnosti cílů programu PRIMA uvedených v článku 2, zejména začlenění spolupráce v oblasti čisté energetiky.** Při provádění uvedených hodnocení vezme Komise plně v úvahu administrativní dopad na partnerství PRIMA a usiluje o snížení administrativní zátěže a zajištění jednoduchosti a plné transparentnosti procesu hodnocení.

Or. en

Pozměňovací návrh 46 **Maria da Graça Carvalho**

Návrh rozhodnutí

Čl. 1 – odst. 1 – bod 14

Rozhodnutí (EU) 2017/1324

Čl. 14 – odst. 4

Znění navržené Komisí

4. Průběžné a závěrečné hodnocení uvedená v odstavci 3 posoudí, jak partnerství PRIMA naplňuje své poslání a cíle, zahrnou všechny jeho činnosti a zhodnotí jeho evropskou přidanou hodnotu, účinnost, efektivitu, včetně otevřenosti a transparentnosti, vhodnost prováděných

Pozměňovací návrh

4. Průběžné a závěrečné hodnocení uvedená v odstavci 3 posoudí, jak partnerství PRIMA naplňuje své poslání a cíle, zahrnou všechny jeho činnosti a zhodnotí jeho evropskou přidanou hodnotu, účinnost, efektivitu, včetně otevřenosti a transparentnosti, vhodnost

činností, včetně činností prováděných v oblasti průmyslu a malými a středními podniky, a jejich jednotnost nebo doplňkovost s příslušnými regionálními, celostátními a unijními politikami, včetně synergií s jinými částmi programu Horizont Evropa, jako jsou jiná partnerství, mise, klastry a tematické nebo zvláštní programy. Hodnocení berou v úvahu hlediska zúčastněných subjektů jak na úrovni Unie, tak na úrovni jednotlivých členských států. V případě potřeby zahrnou také posouzení nejúčinnějšího způsobu politických zásahů pro veškeré budoucí akce, jakož i posouzení vhodnosti a soudržnosti případného obnovení **partnerství** PRIMA, a to s ohledem na celkové politické priority a podpůrné prostředí pro výzkum a inovace, včetně postavení vůči dalším iniciativám podporovaným prostřednictvím programu Horizont Evropa. Při provádění uvedených hodnocení vezme Komise plně v úvahu administrativní dopad na partnerství PRIMA a usiluje o snížení administrativní zátěže a zajištění jednoduchosti a plné transparentnosti procesu hodnocení.

prováděných činností, včetně činností prováděných v oblasti průmyslu a malými a středními podniky, a jejich jednotnost nebo doplňkovost s příslušnými regionálními, celostátními a unijními politikami, včetně synergií s jinými částmi programu Horizont Evropa, jako jsou jiná partnerství, mise, klastry a tematické nebo zvláštní programy. Hodnocení berou v úvahu hlediska zúčastněných subjektů jak na úrovni Unie, tak na úrovni jednotlivých členských států. V případě potřeby zahrnou také posouzení nejúčinnějšího způsobu politických zásahů pro veškeré budoucí akce, jakož i posouzení vhodnosti a soudržnosti případného obnovení **programu** PRIMA, **včetně rozšíření jeho cílů na odvětví energetiky**, a to s ohledem na celkové politické priority a podpůrné prostředí pro výzkum a inovace, včetně postavení vůči dalším iniciativám podporovaným prostřednictvím programu Horizont Evropa. Při provádění uvedených hodnocení vezme Komise plně v úvahu administrativní dopad na partnerství PRIMA a usiluje o snížení administrativní zátěže a zajištění jednoduchosti a plné transparentnosti procesu hodnocení.

Or. en